
VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

      
 
Šablona č. II, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Komunikační a slohová výchova 

Tematický okruh Vyprávění bajek 

Téma Vyprávění podle obrázkové osnovy 

Ročník 2. 

Anotace 

Materiál slouží jako slohová průprava k vypravování bajky. 

Osnova je v tomto případě nahrazena obrázky. S materiálem lze 

pracovat v obměnách. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

 Vede žáky ke spisovnému vyjadřování, k formování myšlenek a 

vlastnímu vypravování.  

Klí čová slova Sloh, obrázková osnova 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renáta Lukášová  duben/ 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 
 
Předmět: Český jazyk 
Třída:2 
Téma: Bajky  
Učivo: Vypráv ění podle obrázkové osnovy 
Rozsah vyučovacích hodin: 1 
Pomůcky: Pracovní listy č.1 a č.2, č.3, pastelky 
 
 
1. Úvodní motivace 
Na začátek hodiny lze zařadit hru na vytváření příběhu. Učitel začne libovolnou větou např. 
V jednom hradě žil stařičký král. Další žák pokračuje ve vyprávění tak, že si vymyslí větu, 
která navazuje na předchozí, např. A ten král měl tři krásné princezny. 
Tak se pokračuje stále dál a příběh se postupně vyvíjí. 
 
2. Bajka „Dva holubi“ 
Nejdříve učitel bajku přečte (vypráví). Potom žákům rozdá pracovní list č.1 – obrázkovou 
osnovu, kde jsou obrázky očíslované a seřazené podle děje. 
Žáci převypráví příběh podle této obrázkové osnovy, ve vyprávění se mohou střídat. 
 
Další pracovní list je již bez čísel (ty se musí doplnit) a obrázky  nejdou za sebou podle děje. 
Každý žák má za úkol nejprve obrázky seřadit – očíslovat. Lze také obrázky nastříhat, seřadit 
a nalepit např.do sešitu. Zkusí se nyní bajka převyprávět od konce. 
 
Další den nebo s odstupem času se žákům rozdá pracovní list č.3, kde navíc chybí jeden 
obrázek. Úkolem je obrázky seřadit, očíslovat a zbývající obrázek domalovat. 
 
3. Doplňující úkoly 
- vyprávět si o zvířátkách, které v bajce vystupují 
- rozhovorem dovést žáky k ponaučení 
- dramatizace bajky 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-1 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 
 


